

AIDAS

VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

eina tris kartus savaitėje

DUODA NEMOKAMUS PRIEDUS

Ūkininkams — „ŪKININKA“

Vaikams — „VARPELĖ“

Nr. 51

Vilnius 1938 m. spalio 18 d. (antradienis)

Pirmi metai

Šiame numeryje

Lietuvos Prezidento rinkimai. Lenkija susirūpino žydų emigracija. Tolimesni Vokietijos — Čekoslovakijos santykiai. Lietuvos sportininkės Ryme.

Apie tautines mažumas. Baltijos valstybių neutralumas. Vokiečių įsigalėjimas vidurinėje Europoje.

KANDIDATŲ SARAŠAS JAU PASKELBTAS

Kokių kandidatų? Tokio klausimo dabar jau nieks nestato, nes visi žino, kad turima galvoje būsimieji Lenkijos seimo atstovai, kuriuos kandidatai buvo paskelbti šio mėn. 13 dieną. Maždaug po keturių savaitių, lapkričio 7-8 dienomis bus paskelbti ir į seimą patekę atstovai. Kurie iš paskelbtų kandidatų pateks į seimo atstovus, tuo tarpu nežinia, o antra vertus šio krašto lietuvių visuomenei ir neįdomu. Be abejo, ne pro šalį būtų plačiau šiuo klausimu išsistarti, nuodugniau jis apsarstyti ir išdėstyti lietuvių visuomenės nuostatymus. Tačiau dėl žinomų aplinkybių nuo to turime atsakyti, pasitenkindami tik kai kuriuos faktus pažymėję, o jau skaitytojai tegul patys padaro išvadą. Dar rugsėjo mėn. pabaigoje, kada buvo paskelbta, kokios draugijos gavo teisę rinkti elektorius į apygardos komitetus, „Aido“ 43-ame numeryje rašėme:

„Čia suminėjome beveik visas organizacijas ir savivaldybes, kurios turi teisę deleguoti savo atstovus į apygardos rinkimų komitetus. Kiekvienas minėtos organizacijos atstovybė, pavyzdžiui, Katalikių Moterų Draugijos valdyba, Varėnos ar Tverės valsčiaus taryba išrenka joms numatytą atstovų skaičių, kurie skaitomi rinkimų apygardos komiteto atstovai. Visi minėtų organizacijų atstovai, sudarę komitetą, parenka kandidatus į seimą. Rinkėjai, balsuotojai gali balsuoti, rinkti tikrai komitetų išstatytus kandidatus. Pasirinkimo nėra.

Aukščiau išvardintos organizacijos, kurios turi teisę siųsti savo atstovus į rinkimų apygardos komitetus, yra lenkiškos. Tik vienoje kitoje, valsčiaus taryboje yra vienas kitas lietuvis. Iš to jau aišku, kad šio krašto lietuviai savo kandidatų į seimą išstatyti negali.

Ta proga primename, kad Lenkijos konstitucija ir kiti įstatymai neverčia balsuoti ir už nebalsavimą nebaudžia“.

Šio mėn. 14 dieną galutinai paaiškėjo, kad kandidatų į seimo atstovus skaičiuje nėra nė vieno lietuvio ne tik Vilniaus miesto dvejose (45 ir 46) apygardose, bet taip pat nėra nė vieno lietuvi Vilniaus - Trakų ir Švenčionių (47) apygardoje. Į kandidatus pateko tik lenkai, kurių dauguma priklausė prie Ozono, o ši organizacija, kaip neseniai buvo rašyta, oficiališkai pareiškė, kad ji nieko bendro su tautinėmis mažumomis neturi.

Manome, kad neapsilenksime su tiesa, pasakydami, kad ir tautinės mažumos (nelenkai) nieko bendro su Ozonu neturi.

Tai, rodos, kiekvienas, turįs nors kiek politinės nuovokos, turėtų suprasti. Nenori ar nemoka suprasti tik Vilniaus Ozono organas „Narod“, kuris šio mėn. 14

dieną, paskelbęs trijų apygardų kandidatus, kurie visi yra lenkų tautybės žmonės, kimba prie lietuvių dėl mūsų nesidomėjimo seimo rinkimais.

„Narod“ 19-ame nr. rašo:

„Įstatymdavybių Rūmų rinkimai Vilniaus lietuviams yra abejingi. Šiuo atveju lietuviai atsidūrė vienoje eilėje su endekais. Taip pat dainuoja bendrą dainelę „O ordinacija“. Dainelė sena, jausminga ir, deja, neaktuali. Ką lietuviai laimės susidėję su endekais — pažiūrėsime“.

Toksai yra Ozono spaudos organo stilius. Dėl daromų mums priekaištų, kad nesidomime seimo rinkimais, su „Narod“ redaktoriams nesiginčysime. Bet dėl mums priekšamos bičiulystės su endekais štai ką turime pasakyti: Niekuo nepagrįstą prasimanymą gražiname ponams Salmonovičiams su kaupu, paaiškindami, kad nieko bendro su endekais neturėjome ir neturime.

Endekų nusistatymas seimo rinkimų klausimu mums yra abejotinas. Kodėl mes esame taip, o ne kitaip seimo rinkimų klausimu nusistatę, „Narod“ redaktoriams gali sužinoti iš trijų apygardų kandidatų sąrašo.

Tik malonėkite gerai įsiskaityti, o tada tikrai paaiškės, kodėl lietuvių visuomenė nesidomi būsimais seimo rinkimais.

Lietuvos Prezidentas renkamas lapkričio 14 dieną

Lietuvos ministeris pirmininkas kun. Vladas Mironas, pasiremdamas Seimo pakeistu Valstybės Prezidento rinkimų įstatymu, paskelbė naujus Lietuvos Prezidento rinkimus, kurie įvyks šių metų lapkričio 14 dieną.

Valstybės Prezidentą rinks tautos atstovai, kuriuos išrinks vals-

Vokiečių-čekoslovakų betarpiškos derybos

Jau buvo rašyta, kad šiomis dienomis Čekoslovakijos užsienių reikalų ministeris Chvalkovskis buvo nuvykęs pas Vokietijos kanclerį Hitlerį, su kuriuo aptarė svarbiausius abiejų valstybių reikalus. Pasitarime dalyvavo ir Vokietijos užsienių reikalų ministeris Rišentropas.

Vokiečių spauda palankiai įvertino ministerio Chvalkovskio apsilankymą pas Hitlerį, pareiškė, kad vokiečiai su čekoslovakais

Belgijos karaliaus kalba Paryžiuje

Per paminklo Belgijos karaliui Albertui I atidarymo iškilmes kalbą pasakė velionies sūnus Belgijos karalius Leopoldas III. Jis visų pirma pabrėžė, kad Prancūzija, pastatydama jo tėvui velioniui karaliui Albertui I paminklą, padarė mostą, kuris Belgijai įsmigo į pačią širdį. Belgija to niekadės neužmirš.

Iš eilės karalius Leopoldas atpasakojo trumpai belgų tautos kovas už laisvę.

Politiniai susirinkimai

Kaip žinia, po lapkričio 6 dienos bus paskelbti Lenkijos seimo nariai, į kuriuos kandidatai jau dabar žinomi.

Ryšium su lapkričio 6 diena, didesniuose Lenkijos miestuose jau praėjusį sekmadienį įvyko kelė politinio pobūdžio susirinkimai, kurių metu kalbėjo Ozono vadai.

Sudegė lenkų orlaivis

Jau nuo seniau buvo ruošiamas stratosferinis lenkų orlaivis „Gwiazda Polski“, kuris šiomis dienomis turėjo skristi į stratosferą, ir buvo tikėtasi pakilti aukščiau, negu iki šiol pavyko kitų tautų orlaiviams.

Lenkų orlaivio išskridimo vieta buvo parinkta viename klonyje netoli Zakopono. Kadangi skridimui viskas buvo paruošta, tad buvo laukiama tik giedrios ir ramios

Lenkija susirūpino žydų emigracija į Palestiną

Kaip žinia, neseniai pasibaigęs Kairo mieste viso pasaulio arabų kongresas griežtai pasisakė prieš tolimesnę žydų emigraciją į Palestiną. Įspėjo žydus ir Palestinos gelbėjimo arabų komitetas, grindamas žydams žiauriausiomis priemonėmis.

Šie du faktai privertė anglus susirūpinti, nes Anglijos valdomose kolonijose yra daug arabų, su kuriais napatogu bus vesti amžinas karas. Todėl galimas daktas, kad Anglija sulaukysianti žydų emigraciją į Palestiną.

Visa tai kelia viso pasaulio žydų tarpe didelio susirūpinimo, o ypač ten, kur žydų yra daug. Atkreipė į tai dėmesį ir Lenkijos vyriausybė, nes Lenkijoje yra nemažas

Didžiausias susirinkimas buvo sušauktas Katovicuose, kur tą dieną buvo atvykęs Lenkijos vicepremieras ir finansų ministeris Kwiatkowski. Jis pasakė didelę politinę kalbą, kurioje tarp kitko pareiškė, kad Ozono vadovybė vedanti pasitarimus su lenkų liaudininkais ir endekais.

dienos, nes ūkanoje ir vėjo metu skridimas pradėti nebuvo galima. Orui siek tiek pragiedrėjus buvo baigiami paskutinieji darbai ir norėta šio mėn. 14 dieną pakilti. Tačiau pradėjo kilti vėjas ir skridimas buvo atidėtas. Netrukus dėl nežinomų priežasčių, išleidžiant iš orlaivio vandenilio dujas, įvyko sprogimas ir viršutine orlaivio dalis sudegė. Tuo būdu lauktas skridimas stratosferon šiemet neįvyks.

be, nes Lenkijoje yra nemažas nušimtis žydų, kuriems gali būti uždrausta važiuoti į Palestiną.

Ryšium su tuo Lenkijos ambasadorius Londone lankėsi Anglijos užsienių reikalų ministerijoje, prašydamas, kad Anglijos vyriausybė pareiktų savo nuomonę dėl Lenkijos žydų emigravimo į Palestiną.

Vokiečiai ir toliau grasina

Anglų sustiprintas ginklavimas (kaip jau buvo rašyta, Anglija nutarė padidinti du kartus savo sausumos kariuomenę) ir šia prasme varoma propaganda neranda palankumo politiniuose vokiečių sluoksniuose. Daugelyje straipsnių laikraščiai kalba apie „įkarštį ginkluotį“. Tas įkarštis prieštarauja Miuncheno atmosferai. Pareiškama, kad Vokietija negalės būti abejinga šio ginklavimosi akivaizdoje ir iš to padarys atitinkamas išvadas dėl

savo pačios ginklavimosi. Vokiečių spauda atsakomybę dėl šitos naujos padėties sumeta Anglijai. „Frankfurter Zeitung“ rašo: „Vokietija negali pasilikti abejinga, kai Prancūzijoje ir Anglijoje atsiranda naujas ginklavimosi antplūdis“. „National-Zeitung“ pareiškia: „Atsakingi anglų sluoksniai turėtų pagalvoti, kad jeigu šita visa agitacija nesiliaus, tai Vokietija gali būti priversta iš naujo peržiūrėti savo pajėgas“.

Prancūzų spauda apie naują padėtį

Prancūzų spauda svarsto prancūzų-belgų iškilmes ir karaliaus Leopoldo kalbą, kurią jis pasakė

atidengiant jo tėvui paminklą Paryžiuje. „Journal“ rašo: „Hitleris neseniai nusprendė praplėsti vokiečių sustiprinimų tinklą ligi Acheno. Į tai atsakymą belgų karalius davė prieš savo tėvo paminklo. Iškilmingai buvo patvirtinta 1936 metų spalio mėnesio programa, kuria laikomasi nepriklausomos politikos, tačiau nenorima izoliacijos, ir gerbiami visi pasižadėjimai. Tai stiprus atsisaukimas, kuriuo norima palaikyti taiką sėkmingu bendrabaviumu. „Petit Journal“ nurodo, kad nors belgai laikosi neutralumo politikos, tačiau jie supranta, kad dabar atėjo laikas visoms laisvoms tautoms sudaryti bloką, kuris atsilaukėtų prieš visus galimus ir hegemonijos pavojų. Bliumas „Populaire“ laikraštyje sako, kad net tie asmenys, kurie Miuncheno susitarimą priėmė labai šiltai, į tą susitarimą nežiūri, kaip į tikslą savyje. Tas susitarimas turi būti pradžia visuotiniam klausimų sprendimui. Paskutinės savaitės įvykiai neparodė, kad šiam reikalui būtų sudariami ypatingai palanki nuotaka. Vis dėlto reikia žengti pirmyn. Visa rodo, kad po kokių trijų mėnesių sąlygos gali dar labiau pasunkėti. Prancūzija turi veikti. Ji turi suglausti savo ryšius tarp visų sveikų krašto elementų, o už savo ribų — siekti taikingų tikslų.“

Užsienis domisi Lietuvos kraštu

Kauno dienraštis „Lietuvos Aidas“, rašo, kad kasmet susidomėjimas Lietuva užsienyje vis didėja. Susidomėjimą padidina ir užsieniečiai žurnalistai, kurie dažnai į Lietuvą atvyksta ir paskui plačiai aprašo savo krašto spaudoje.

Dabar Lietuvos Turizmo Draugija gauna daug iš užsienio laišku ir paklausimų. Atskiri asmenys, turistinės organizacijos ir kelionių biurai prašo jiems atsiųsti propagandinę literatūrą apie Lietuvą, būtent: plakatų, prospektų, fotografinių nuotraukų ir t. t.

Užsienio susidomėjimas stengiamasi patenkinti. Šiomis dienomis daug įvairios literatūros siunčiamas Hamburgo moksliniam institutui, Danijos, Švedijos ir Norvegijos kelionių organizacijoms.

— Per šių metų rugsėjo mėnesį Lietuva pardavė kitoms valstybėms prekių už 19.238.600 lt., o nupirko už 17.719.900 lt. Vadinasi, jos prekybos balansas turėjo aktyvo per 2 mil. lt.

